
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 14 del 18/04/2023 

 
 

OGGETTO: INDENNITA' AMMINISTRATORI 

L’Anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIOTTO del  mese di APRILE alle ore 18:45, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la 
Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Presidente X   
SANTIA' Simona Assessore X   
FIORENZA Franca Assessore   X 
 Totale     2 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 18/04/2023 
OGGETTO: INDENNITA' AMMINISTRATORI 

 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come 
modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile della presente azione amministrativa, comportante riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 
49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 
convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 2/2013.  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

RICHIAMATO l’articolo 82 del Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n.267 in materia di Indennità, per gli amministratori locali,  
 
RILEVATO che:  

 il comma 1 del suindicato articolo prevede la corresponsione di una indennità di funzione al 
Sindaco, ai Presidenti dei Consigli comunali e circoscrizionali, nonché ai componenti degli 
organi esecutivi, e che tale indennità venga dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto l’aspettativa;  

 il comma 9 del citato art. 23 della legge n. 265/1999 rimanda la determinazione della misura 
minima dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori ad un 
decreto ministeriale, da emanare entro 90 giorni dalla entrata in vigore della legge n. 
265/1999 nel rispetto dei criteri prefissati;  

 
RICORDATO che con decreto del Ministero dell’Interno n. 199 del 4.4.2000, pubblicato nella 
G.U. del 13.5.2000 è stato definito il complesso delle norme attuative della legge n. 265/99 e sono 
stati determinati i valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci e per i gettoni di 
presenza dei consiglieri comunali;  
 
PRESO ATTO CHE l’art. 57 quater del D.L. n. 124/2019, convertito nella legge n. 157/2019 ha 
aumentato l’indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 
abitanti, modificando l’art. 82 comma 8 bis del D.L. n. 267/2000, prevedendo un aumento fino 
all’85% della misura spettante ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti;  
 
RILEVATO che è competenza della Giunta Comunale deliberare l’incremento dell’indennità, 
secondo gli importi tabellari per classe demografica (D.M. 199/2000) decurtati del 10% (Legge 
266/2005, art. 1 comma 54);  
 
RITENUTO, pertanto, di dare atto che la nuova indennità ammonta ad € 1.659,38 lorde, 
incrementata al di sotto dell’85% della misura spettante ai Sindaci dei Comuni fino a 5.000 abitanti;  



 
DATO che  

 l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa,  

 le indennità di funzione non sono tra loro cumulabili,  
 agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun 

gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo Ente, né di 
Commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni interne ed esterne,  

 
RAVVISATA l’opportunità di ridurre l’importo delle indennità di funzione al Sindaco, 
nell’importo di € 1.659,38 lordi annui;  
 
DATO ATTO che Vice Sindaco e Assessore rinunciano all’indennità; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese  
 

D E L I B E R A  
 

1. DI PRENDERE atto di tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 
e trascritto; 
 

2. DI ATTRIBUIRE al Sindaco, pensionato, l’indennità ridotta di carica annuale nella misura 
di € 1.659,38 lorde ai sensi delle disposizioni legislative vigenti e tutte richiamate in 
premessa; 
 

3. DI STABILIRE che il Vice Sindaco e l’Assessore hanno rinunciato all’indennità;  
 

4. DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione al capitolo 30/1/2 - 01.01.1 “Indennità al 
Sindaco e agli assessori”, del bilancio di Previsione relativo all’ esercizio finanziario 2023; 
 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario, nell’ambito delle proprie 
competenze, ad adottare ogni conseguente atto di liquidazione di spesa; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANTIA’ Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 16/08/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 16/08/2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 16/08/2023 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 16/08/2023 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 18/4/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


